
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

30/01/2026

30/01/2026 16:00

Bardi Vito Presidente X

Pepe Pasquale VicePresidente X

Latronico Cosimo Assessore X

Cicala Carmine Assessore X

Cupparo Francesco Assessore X

Mongiello Laura Assessore X

Salvatore Capezzuto

Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali

14BA
202600022

C.S.R. Basilicata 2023 – 2027 - Intervento SRG10 “Promozione dei prodotti di qualità”-Deliberazione 27 novembre 2025, n.747 -
spostamento termine di scadenza -  presa d'atto

X



  

Pagina 2 di 7 
 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 

del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 

18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 

Lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 

sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss. 

mm. ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 

transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del 

Decreto Legge n. 80/2022; 

VISTA la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I. 

A.O. 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 

modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – come aggiornata dalla 

D.G.R. n.413/2024 e ss.mm.ii; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 

speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 

n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 483 del 13.08.2024 “Schema di regolamento regionale recante 

modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 

26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”;  

VISTA   la D.G.R. n. 578 del 10.10.2024 “Approvazione del Regolamento regionale 

“Modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 

bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 - Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n.750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021, recante “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 

1. Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021, recante “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTA  la D.G.R. n.506 del 14.08.2024, recante “Art.3 Regolamento 10 febbraio 2021 n.1 

“Conferimento incarichi di Direzione Generale”;  

VISTA  la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022, recante: “Controlli interni di regolarità 

amministrativa” – Approvazione”; 

VISTA  la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata - Approvazione”; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 05.05.2022 “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”; 

VISTA la D.C.R. n. 647 del 23.01.2024, avente ad oggetto “Documento di Economia e 

Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione”; 

VISTA la D.G.R n. 506 del 14.08.2024, “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 – 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTI i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023/2027 in 

materia di Politica Agricola Comune (PAC) ed in particolare: 

il Regolamento    (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 



  

Pagina 4 di 7 
 

il Regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

il Regolamento    (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, 

(UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 

l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a 

favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

il Regolamento   delegato (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 

relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 

elettronico di scambio sicuro di informazioni;  

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;  

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce 

norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti 

della vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio e ai requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al 

sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC;  

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola 

comune;  

VISTO  la versione 5.1 del PSP Italia 2023-2027, approvata con Decisione n. C(2025) 3805 

del 18.06.2025;  

VISTA                 la D.G.R. 13.01.2023 n. 9 recante “Presa d’atto del “Complemento di 

programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 

2023-2027 della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)”; 

VISTA                     la D.C.R. 20.06.2023 n. 575 recante “Complemento di programmazione per lo 

sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione 

Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027) – PRESA D’ATTO.”;  

VISTA la versione consolidata dei “Criteri di selezione” del CSR Basilicata 2023 – 2027, 

aggiornata al 23.04.2025; 

VISTA  la Scheda di Intervento del CSR Basilicata 2023 – 2027 SRG10 “Promozione dei 

prodotti di qualità”; 

VISTA la D.D. n. 1020 del 30.11.2023 avente ad oggetto ““Disposizioni attuative per gli interventi 

di Sviluppo Rurale -NON SIGC- (SISTEMA INTEGRATO DI GESTIONE E 

CONTROLLO)”; 

VISTA la D.D. n. 237 del 10.03.2025 avente ad oggetto “CSR Basilicata 2023 – 2027 – 

Disposizioni comuni per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni dei beneficiari – 

Interventi non a superficie e/o a capo (INTERVENTI NO SIGC)”; 



  

Pagina 5 di 7 
 

VISTO lo schema di Bando dell’Intervento e relativi allegati, all’uopo predisposti dal competente 

Ufficio Autorità di Gestione del CSR Basilicata 2023 - 2027, che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;  

DATO ATTO   che tutti gli adempimenti e gli atti finalizzati all’attuazione del Bando potranno essere 

adottati, con proprio provvedimento, dal dirigente dell’Ufficio Autorità di Gestione del CSR 

Basilicata 2023 - 2027; 

DATO ATTO   che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed oneri a carico del 

bilancio annuale e/o pluriennale della regione Basilicata; 

PRESO ATTO  che l’AGEA è riconosciuta Organismo Pagatore per la Regione Basilicata; 

VISTA  la Deliberazione n.747 del 27 novembre 2025, di approvazione del Bando relativo 

all’intervento SRG10 “Promozione dei prodotti di qualità”; 

CONSIDERATO    che, a seguito della pubblicazione dell'avviso relativo all'Intervento SRG10 è  pervenuta 

un’unica istanza alla data odierna; 

DATO ATTO      dell'analisi storica relativa alla partecipazione delle aziende ai precedenti 4 bandi della 

sottomisura 3.2 della passata programmazione, dalla quale si evince un trend di 

adesione che giustifica una più ampia finestra temporale per la       presentazione delle 

domande; 

VALUTATA           l’opportunità di garantire la massima partecipazione possibile delle imprese 

potenzialmente beneficiarie e di assicurare il pieno raggiungimento degli obiettivi di spesa 

e di efficacia dell'intervento; 

RITENUTO       necessario procedere alla proroga dei termini di scadenza dell’intervento in oggetto, al 

fine di favorire un ulteriore invio di istanze in linea con la capacità di adesione mostrata 

nelle annualità precedenti; 

 
Su proposta dell’Assessore al Ramo 

 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

 

 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, di: 

1. Prendere atto dello spostamento del termine ultimo per il rilascio delle 



  

Pagina 6 di 7 
 

domande di sostegno alle ore 16.00 del 20 febbraio 2026; 

2. dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 

bilancio annuale e/o pluriennale della regione Basilicata; 

3. di procedere con atti dirigenziali all’approvazione di adempimenti 

tecnico amministrativi successivi al presente atto;  

4. procedere alla pubblicazione integrale della presente deliberazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata, sul sito istituzionale 

regionale, www.regione.basilicata.it, e sul sito dedicato al CSR Basilicata 

2023 – 2027 www.basilicatacsr.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Brucoli Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Salvatore Capezzuto Vito Bardi


